-! MINISTERIOQ DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Dreccion Regiona’ de Panama Ceste

— GOBIERNO NACIONAL —

La Chorrera, 22 de junio de 2022
DRPO-DIREC-SEIA-NE-734-2022

Sefiora

ITZA DINORA SANTAMARIA GIL
Representante Legal

VERONA WEST INVESTMENT, S.A.
E. S. D.

Respetada Sefiora:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I,
PROYECTO; VERONA, ubicado carretera entrada Centro Comercial El Machetazo, corregimiento de Juan
Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan provincia de Panama Oeste, Reingresado el dia 11 de mayo de
2022, para su evaluacion por la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, deseamos expresarle que luego de revisar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien
solicitarle lo siguiente:

1. Enla pagina 20 del ESIA, en el punto 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD, se menciona que el proyecto El proyecto denominado “VERONA”,
es promovido por la empresa VERONA WEST INVESTMENT, S.A., consiste en la
construcciéon de residencias, por lo que para el desarrollo de este se realizara:
Limpieza y delimitacion del area de trabajo; (Cabe destacar que el predio ya

. presenta disminucion de la vegetacion en funciéon del desarrollo del proyecto
URBANIZACION ORANGE VALLEY, aprobado mediante Resolucion
N°ARAPO-IA-036-14, del 18 de febrero de 2014, en estos momentos ya se encuentran
maquinarias en el sitio, el cual se realizd limpieza de material vegetal), el corte de la
vegetacion que existio en el sitio fue recogido y retirado al vertedero municipal, en
cuanto al poco material vegetal que se encuentra en el lugar podemos destacar que solo
es graminea, herbazales y arboles pequefios. el cual consiste en adecuacién de la
terraceria. Por lo tanto se solicita lo siguiente:

1.1.  Aclarar, demarcar y georreferenciar el poligono que serd impactado dentro de la

Finca con Folio Real N° 413373, cddigo de ubicacién 8001, con superficie de
6has+9594m>.47dm?=.

. 2. En el Capitulo 6. Descripcion del Ambiente Fisico. Sub-punto 6.6. Hidrologfa. (Pag. 31
del EsIA), menciona lo siguiente: “El globo de terreno del proyecto es atravesado por
una quebrada sin nombre,...”. Sin embargo en verificacion de coordenadas del
poligono del proyecto (Pag. 25 del EsIA), donde la misma es realizada por el
Departamento de Geomatica de la Direccién de Informacion Ambiental del Ministerio
de Ambiente (Nivel Central) y remitida el 26 de mayo de 2022, se observa en el Mapa
de Localizacién Regional, que dentro del poligono del proyecto existe (2) dos fuentes
hidricas. De igual manera en Informe Técnico de Inspeccion de la Seccidén de
Seguridad Hidrica de la Direccién Regional de Panama Oeste, sefiala en sus hallazgos,
que en verificacion de coordenadas UTM WGS-84, en el Sistema Nacional de
Informacién Ambiental (SINIA), “...se constato que existe (2) dos fuentes hidricas que
atraviesa el poligono;” También se observé una canalizacidn, dentro de la huella del
proyecto provenientes de aguas arriba...”. Debido a lo antes sefialado se solicita:

2.1.  Aclarar el punto 6.6. HIDROLOGIA, dentro del EsIA, y presentar coordenadas
UTM con DATUM de la fuente hidrica identificada dentro del poligono del proyecto.

2.2.  Dado a lo anterior, describir medidas de mitigacion para evitar sedimentacién hacia
la fuente hidrica.

2.3.  Presentar mapa de ubicacién de la fuente hidrica que se encuentra dentro del
poligono.
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2.4.  Sefialar si para el desarrollo del proyecto se amerita de la realizacién de obra en
cauce en cumplimiento con los requisitos establecidos en la Resolucién No. DM-0431-
2021 del 16 de agosto de 2021. “Por la cual establecen los requisitos para autorizacion

de obras en cauces naturales en la Republica de Panamd y se dictan otras
disposiciones”.

3. Enlapagina 25 del ESIA, en el punto 5.2. Ubicacién geograifica incluyendo mapa en
escala 1: 50,000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono del proyecto. Se
menciona que el proyecto segin Certificacién de Propiedad del Registro Publico se
localiza en el corregimiento de Arraijan, INMUEBLE) Codigo de Ubicacion 8001,
Folio Real No. 413373, con una superficie de 6ha + 9594m2 + 47dm?2.

3.1.  Aclarar la superficie del poligono del proyecto, una vez georreferenciadas las
coordenadas proporcionadas por el Departamento de Geomatica de la Direccién de

Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente (Nivel Central) no concuerda las
superficies indicadas.

4. Mencionar el nombre de la fuente hidrica donde serd el punto de descarga de la Planta

de Tratamiento de Aguas residuales, ya que dentro del EsIA (P4g. 25), sélo indica sus
coordenadas, sin embargo no se hace mencidn del sitio.

. 5. En la pigina 40 y 41 del EsIA, en el punto 5.9. Monto Global de la Inversién. Se
menciona que “Los costos generalizados tomados en cuenta para desarrollar el
Proyecto consisten en los siguientes:

Estudios: Avalio, de Factibilidad, Disefio de Planos de Arquitectura e Ingenieria,
Estudio de Impacto Ambiental y otros.

Costo de Terreno.

Costos de Construccion

Costos Administrativos y Financieros

Otros (Alquileres, Imprevistos, etc.)

V' Este arroja un monto estimado de (B/. 7.100.605)

De igual manera En la pagina 93 del EsIA, en el punto 10.11. Costo de la Gestion
Ambiental. Se menciona que “El costo de la gestion ambiental durante la instalacién y

operacion del proyecto se estima en dos mil quinientos balboas (B/. 30,000.00) balboas”.
. El Promotor a dispuesto invertir en el proyecto de construccién alrededor de
B/.7,100,605; que representa los gastos de materiales, mano de obra, equipo. Estos gastos

se repartiran dentro del Presupuesto General de Inversion. Después de la revisioén de estos
puntos, se solicita aclarar lo siguiente:

A NI NI NI N

5.1.  Describir el costo real de la gestién ambiental, destinada para el proyecto en sus
fases de construccién y operacion, por medidas ambientales, toda vez que la cifra
detallada no coinciden, a parte de la gestion ambiental involucra otros presupuestos que
no guardan relacién, ni son de interés desde el punto de vista ambiental del proyecto.

6. En la pagina 46, 47 y 48 del ESIA, en el Capitulo 7. DESCRIPCION DEL
AMBIENTE BIOLOGICO, punto 7.1. Caracteristicas de la flora, se menciona que
“El objetivo principal de este componente es establecer el estado en que se encuentra
el mismo, mediante el levantamiento de una linea base que permita evaluar los
impactos ambientales que pudiese tener el proyecto. En consecuencia, la flora del
predio tal vez por los antecedentes del desarrollo de actividad agropecuaria, pero con
un presente crecimiento de desarrollo de infraestructuras de viviendas, hoy dia la flora
no es significativa, por lo que la misma se reduce a gramineas, matorrales y arboles
chicos dispersos”.

En el sub-punto 7.1.1. Caracterizacion vegetal inventario forestal (aplicar técnica
recomendadas por ANAM) se menciona que “La vegetacion del predio en términos
generales estd practicamente intervenida. Dentro del poligono del proyecto no es
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aplicable ninguna técnica para la realizacién de un inventario forestal, ya que el drea
estd completamente intervenida”.

En el punto 7.2. Caracteristicas de la fauna, se menciona que “La zona donde se
ubica el proyecto se presenta fuertemente intervenida por las actividades de
adecuacion de terrenos, viviendas y otros, por lo que la fauna se limita a esporddicas
aves diversas y animales rastreros como la rata de campo, merachos, borriqueros y
lagartijas. Ademds de multiples insectos y ardcnidos. Esta es quizds, la razon por la

que al momento de evaluar en campo la fauna, no se observo especie alguna en el sitio
en donde se establecerd el proyecto”.

Sin embargo en estos puntos, no se menciona la vegetacion existente y las fotografias

presentada en el EsIA dentro del poligono a impactar, no concuerda con el recorrido
realizado en campo, por lo cual se solicita:

6.1.  Aclarar el tipo de vegetacion existente y georreferenciar el poligono del area

recorrida para impactar.

6.2.  Realizar inventario pie a pie dentro del poligono tomando en cuenta las especies

de arboles con diametros iguales o mayores a 15 centimetros.

6.3.  Detallar por especies cantidades de 4arboles, familias, DAP, segun el area
recorrida en campo.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior
a la notificacién de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria
. a las observaciones realizadas, en caso dado que la informacion suministrada no sea acorde
y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el

Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009).

Atentamente,

Pl

Lidenciada Maridol Ayoh/ Ad
Directora Regional del Ambiente é mmésﬁmmgn Remonal
. Ministerio de Ambiente - Regién Oeste Panama Oeste )

MA/jp/lw




NOTIFICACION POR ESCRITO

DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA OESTE

Yo, ITZA DINORA SANTAMARIA GIL, mujer de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, portador de la cedula 8-478-844, con oficina en Calle interamericana,
corregimiento Juan Demoéstenes Arosemena, sala de venta Hato Montana,
Teléfono: 257-2175, correo electrénico: jmoreno@hauspanama.com actuando en
nombre y representacion de VERONA WEST INVESTMENT, S.A., inscrita en
(MERCANTIL) Folio N°155697783; promotora del proyecto categoria |
denominado “VERONA”, el cual se ejecutara seglin certificacion de registro

publico en el Corregimiento de Arraijan, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama,
sobre la finca Folio Real N°413373 con una superficie de 6ha 9594m?2 47dm?, con
codigo de ubicacion 800, comparezco ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA OESTE, dentro del término de la ley, con el fin de darme por notificado

por escrito de Nola DRPO-DiREC-SEIA- AJE . emitida por su
?34 - 209G

despacho.

En este sentido, otorgo autorizacién a la Licenciada Yisel Mendieta con cédula de

identidad personal N°8-776-1809, para que retire dicha Resolucion.

Atentamente,

ITZA DINORA SANTAMARIA GIL

L0, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario
Rablico Sexto del Circuito de Panam4i, cen Cédula

No. 4-157-725.

CERTIFFZO:
?i'le,. cia.da la certczz de Ia identidad de la (s)
personas  (s) que firma (frasren) el
documento, su (s} fur {8) @y fron e (o

! autéreca ®

(s} fama ‘
(Art. 1736 C.C, Art. 835 C.J.) L virtaa de Identificacion

QU= 5 me presents,

1
Testigos “_

LIC. RAUL 1V
oy

- 1LO SANJUR
PLIE Sexto ¥

[0l
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Yisel Arelis
Mendieta Murillo "

NOMBRE USUAL: N -
FECHA DE NACIMIENTO: 18-JUL-1984 )
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAWA 8-776-1809
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jof
Panama, julio de 2022

LICENCIADA

MARISOL AYOLA
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA OESTE

Licenciada Ayola:

Por este medio, le damos respuesta a la solicitud de ampliacion y justificacion a fin
de aclarar las preguntas solicitadas mediante Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-734-
2022, de 22 de junio de 2022 al proyecto VERONA.

Aterrtamente /

,-*“-\‘
;%Eim DIAZ NUREZ RQL * 20 AT TAE
Departament. ¢ i namd Oeste
Recibido por / Z ‘7{%
Fecha: //ZOZZ-

Hora:__ /7 /25~ 7?”_77__



ACLARATORIA

1. En la pagina 20 de EslA, en el punto 5. Descripciéon del proyecto, obra o
actividad, se menciona que el proyecto denominado “VERONA”, es
promovido por la empresa VERONA WEST INVESTMENT, S.A., consiste en
la limpieza y delimitacién del area de trabajo: (cabe destacar que el predio ya
presenta disminucion de la vegetacion en funcién del desarrollo del proyecto
URBANIZACION ORANGE VALLEY, aprobado mediante Resolucion
N°ARAPO-IA-036-14, del 18 de febrero de 2014, en estos momentos ya se

. encuentran maquinarias en el sitio, el cual se realizd limpieza de material
vegetal), el corte de la vegetacion que existio en el sitio fue recogido y retirado
al vertedero municipal, en cuanto al poco material vegetal que se encuentra
en el lugar podemos destacar que solo es graminea, herbazales y arboles

pequenos, el cual consiste en adecuacion de la terraceria. Por lo tanto, se
solicita lo siguiente:

1.1.  Aclarar, demarcar y georreferenciar el poligono que sera impactado
dentro de la Finca con Folio Real N°413373, cédigo de ubicacion 8001,
con superficie de 6has + 9594.47 dm?.
. RESPUESTA: a continuacién, presentamos las coordenadas del area demarcada
de la finca Folio Real N°413373, cddigo de ubicacion 8001, con superficie de 6has
+9594.47 dm?.

PTS NORTE ESTE
1 986844.95 635522.25
2 986769.97 635784.72
<) 986738.69 635775.9
4 986746.93 635747.06
5 986578.58 635698.96
6 986544.54 635425.89
7 986569.4 635422.85
8 986823.5 635495.45
9 986818.01 635514.56
10 635522.25

986844.95



2. En el Capitulo 6. Descripcion del ambiente Fisico. Sub-punto 6.6.
Hidrologia (pag. 31 del EslA). Menciona lo siguiente: “El globo del terreno
del proyecto es atravesado por una quebrada sin nombre...” Sin embargo,
en verificacién de coordenadas del poligono del proyecto (Pag. 25 del EslA),
donde la misma es realizada por el Departamento de Geomética de la
Direccidn de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente (Nivel
Central) y remitida el 26 de mayo de 2022. Se observa en el Mapa de
Localizacion regional, que dentro del poligono del proyecto existe una fuente
hidrica. De igual manera en informe técnico de inspeccion de la seccion de
seguridad hidrica de la direccién regional de Panama Oeste, sefala en sus

hallazgos, que en verificacion de coordenadas UTM WGS-84, en el sistema

nacional de informacién ambiental (SINIA), “...se constatd que existe una

fuente hidrica que atraviesa el poligono; sin embargo, en campo no se
evidenci6 curso de agua debido a la sedimentacion existente en el lugar, por
movimientos de tierra que se han realizado...” también se observé una
canalizacion, dentro de la huella del proyecto provenientes de aguas
arriba...”. Debido a lo antes sefialado se solicita:

2.1. Aclarar en el punto 6.6. HIDROLOGIA, dentro del EslA, y presentar
coordenadas UTM con DATUM de la fuente hidrica identificada dentro del
poligono de proyecto.

RESPUESTA: en la pagina 44 en el punto 6.6. HIDROLOGIA del estudio de
impacto ambiental presentado se indicé que dentro del proyecto no se
contemplan fuentes hidricas, en el area de desarrollo lo que existe es la
formacion de la escorrentia es resultado de las aguas pluviales provenientes
de los proyectos que se encuentran arriba (El Naranjal), dichas aguas seran
llevadas atreves de tuberias hacia las cunetas que se construiran en el
residencial. Cabe destacar que en el area fueron aprobados otros proyectos
en los cuales se realizaron adecuaciones en el terreno, por tal motivo no se
evidencia en campo no se evidencia la fuente hidrica que indica el sistema

nacional de informaciéon ambiental (SINIA)
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22. Dado a lo anterior, describir medidas de mitigacion para evitar

sedimentacion hacia la fuente hidrica.

RESPUESTA: dentro del area del proyecto no existe fuente hidrica, lo que existe

es una canalizacion producto de las aguas pluviales provenientes del proyecto

El Naranjal, pero para evitar la carga de sedimentacion en estas, se tomaran en

cuenta las siguientes medidas:

v
v
v
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Delimitar antes de intervenir y disminuir area a impactar.

Colocar cerca perimetral temporal que delimite el drea de trabajo.

Se cancelara la tarifa de Indemnizacién Ecologica de acuerdo con la
Resolucion 0235 de 12 de junio de 2003, por el desarrollo del proyecto.
Dotar de equipo de proteccion y seguridad a los trabajadores.
Mantener lugares especificos para la recoleccion de desechos sélidos.
Mantener el area libre de desechos.

Recoleccion de lodo o suelo suelto para evitar erosién en el proyecto.
Evitar escorrentias superficiales que arrastren sedimentos sueltos.

Colocar trampas para atrapar los sedimentos.

. -

2.3. Presentar mapa de ubicacion de la fuente hidrica que se encuentra dentro

del poligono.

RESPUESTA: reiteramos que, dentro del drea del proyecto, en campo no se

evidencia fuente hidrica, lo que se encuentra es el flujo de aguas pluviales. Este
cajon se encuentra en las coordenadas N986800.63 — E635520.95
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2.4. Sefalar si para el desarrollo del proyecto se amerita de la realizaciéon de
obra en cauce en cumplimiento con los requisitos establecidos en la
Resolucién N°DM-0431-2021 del 16 de agosto de 2021. “Por lo cual se
establecen los requisitos para autorizacion de obras en cauces naturales
en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.”

RESPUESTA: el proyecto no contempla la realizacion de obras en cauce, lo

que hay en el sitio es el flujo de aguas pluviales, por lo que las mismas seran

dirigidas hacia las cunetas que se construiran en el proyecto.

3. En la pagina 25 del EslA, en el punto 5.2. Ubicacién geografica incluyendo

mapa en escala 1: 50,000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono

. del proyecto. Se menciona que el proyecto segun certificacién de registro
publico se localiza en el corregimiento de Arraijan, (INMUEBLE) Cédigo de

Ubicacién 8001, Folio Real N°413373, con una superficie de 6ha 9594m2
47dm2.

3.1.  Aclarar la superficie del poligono del proyecto, una vez georreferenciada
las coordenadas proporcionadas por el Departamento de Geomatica de
la direccion de Informacién Ambiental Del Ministerio de Ambiente (Nivel

central) no concuerda la superficie indicada.

RESPUESTA: el proyecto se desarrollara sobre una superficie de 90,505.67dm?
(9ha 0505.67m?), distribuidas entre las fincas 413373 la cual cuenta con una
superficie de Bhas + 9594.47 dm2 y la finca 12269 con una superficie 140ha
6630m?263.06999999dm?2 de la cual se utilizara de 2 has + 0911.20 dm2.

FINCA N°413373 FINCA N°12269
PTS NORTE ESTE PTS NORTE ESTE

1 086844.95 635522.25 1 986844.95 635522.25
2 986769.97 635784.72 2 986544.54 635425.89
3 986738.69 635775.9 3 986531.12 635319.87
4 086746.93 635747.06 4 986561.73 635316.06
5 986578.58 635698.96 9 086568.07 635365.64
6 986544.54 635425.89 6 986832.26 635441.13
7 986569.4 635422.85 7 986839.27 635416.59
8 986823.5 635495.45 8 986871.00 635425.66
9 986818.01 635514.56

10 986844.95 635522.25

-
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4. Mencionar el nombre de la fuente hidrica donde sera el punto de descarga
de la planta de tratamiento de aguas residuales, ya que dentro del EslA (pag.
25), solo indica sus coordenadas, sin embargo, no se hace mencién del sitio.

RESPUESTA: La descarga se hara a través de un tubo PVC el cual conducira las
aguas hacia una fosa bioldgica o area de absorcion, esta medira aproximadamente
2.50x2.50x2.50, contendra en la parte inferior un relleno de arena de 0.60 metros
seguido de un relleno de piedra gruesa con otro relleno de piedra méas delgada y
por ultimo un relleno de tierra, en la parte superior tendra una tapa de hormigon y
luego suelo natural, antes del suelo natural se colocara felpa para impermeabilizar
la parte superior. Este en un area de 3 metros de ancho por 6 metros de largo a una
profundidad de 5 metros, la infiltracion se dara a través del filtro bioldgico compuesto
de relleno con material poroso (grava, piedra y arena) por capas y tapado con tierra

y grama. La descarga estara por debajo de 2 a 3 metros de profundidad. Ver adjunto
disefio descrito.

FLANTA -SISTEMA DE MANEJO DE AGUAS RESIDUALES

ﬁ‘ i ._»w»%atf o )’*f’“ I ,,; ’/
17 ) .

SECCION -SISTEMA DE MANEJO DE AGUAS RE%IDUALES

]

SECCION -A-A

YT

SFCC. DE CAMARA INSPECCION

T ﬁ

Cuando el nivel de los lodos este aproximadamente por la mitad del pozo, este
debera vaciarse de forma peridédica parte de la fosa para poder eliminar las capas
de grasas y elementos flotantes, ademas de extraer los lodos acumulados.

Esta tarea la lleven a cabo por una empresa idénea contratada por el promotor, esto

se hara por medio de una bomba aspiradora poco a poco y ve aspirando el lodo.

10
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5. Enla pagina 40 y 41 del EslA, en el punto 5.9 Monto Global de la Inversion.

Se menciona que “Los costos generalizados tomados en cuenta para
desarrollar el Proyecto consisten en los siguientes:

Estudios: Avalio, de Factibilidad, Disefio de Planos de Arquitectura e
Ingenieria, Estudio de Impacto Ambiental y otros.

Costo del Terreno

Costos de Construccion

Costos Administrativos y Financieros

Otros (Alquileres, Imprevistos, etc.)

Este arroja un monto estimado de (B/. 7.100.605).

De igual manera en la pagina 93 del EslA, en el punto 10.11 Costo de la
gestion Ambiental, se menciona que El costo de la gestién ambiental durante
la instalacion y operacién del proyecto se estima en dos mil quinientos
balboas (B/. 30,000.00) balboas. El promotor a dispuesto a invertir en el
proyecto de construccion alrededor de B/. 7,100,605; que representa los
gastos de materiales, mano de obra, equipo. Estos gatos se repartiran dentro

del presupuesto general de inversion. Después de la revision de esos puntos,
se solicita lo siguiente:

1



5.1.  Describir el costo de la gestion ambiental, destinada para el proyecto en

sus fases de construccién y operacion, por medidas ambientales, toda

vez que las cifras detalladas no coincide, a parte de la gestion ambiental

involucra otros presupuestos que no guardan relacién, ni son de interés
del punto de vista ambiental del proyecto.

RESPUESTA: El desarrollo del proyecto demandara una inversion aproximadamente

de (B/. 7,100,605), lo que constituye una fuerte inyeccién econdémica para el comercio

del area, generando puestos de trabajo permanentes y temporales.

Mientras que el costo a implementar para las medidas establecidas en el Plan de
Manejo Ambiental, o sea la Gestibn Ambiental destinada para el EslA sera de
B/.12,000.00 distribuidos de la siguiente manera:

- COSTO
PLANES DESCRIPCION UNITARIO CANTIDAD COSTO
Proteccion  de | Construccién de barreras 995 metros
Suelos de contencién y trampas 25.00 ineales 5,625.00 B/.
de sedimentos
Proteccion  de | Indemnizacién ecologica:
Flora Gramineas 500.00 2.09 has 1,045.00 B/.
Permiso de tala 66 arboles a
5.00 1.30 metros 330.00 B/.
de altura
Ornamentacion y L
engramado Monto incluido en los costos del proyecto.
Contratacion de | Informes semestrales de .
Encargado cumplimiento Ambiental 600.00 Tnmestra"les EHiE00100
Ambiental por dos afnos
Socioecondmico | Colocacion de avisos de
e Historico | advertencia,
Cultural banderilleros y | Monto incluido en los costos del proyecto.
senalizacion de
seguridad.

Suministro de equipos de
seguridad.

Monto incluido en los costos

del proyecto.

Calidad del aire

Aplicacion de riego en
época de verano.

Mantenimiento de
equipos.

Monto incluido en los costos

del proyecto.

1
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I 6.1.
6.2.
6.3.

En la pagina 46, 47 y 48 del EslA, en el Capitulo 7 DESCRIPCION DEL
AMBIENTE BIOLOGICO, punto 7.1. Caracteristicas de la flora, se
menciona “El objetivo principal de este componente es establecer el estado
en que se encuentra el mismo, mediante el levantamiento de una linea base
gue permita evaluar los impactos ambientales que pudiese tener el proyecto.
En consecuencia, la flora del predio tal vez por los antecedentes del
desarrollo de actividad agropecuaria, pero con un presente crecimiento de
desarrollo de infraestructuras de viviendas, hoy dia la flora no es significativa,
por lo que la misma se reduce a gramineas, matorrales y arboles chicos
dispersos.”

En el Sub-punto 7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnica recomendadas por ANAM), se menciona “La vegetacion del predio
en términos generales esta practicamente intervenida. Dentro del poligono
del proyecto no es aplicable ninguna técnica para la realizacion de un
inventario forestal, ya que el area esta completamente intervenida.”

En el punto 7.2. Caracteristicas de la fauna, se menciona “La zona donde
se ubica el proyecto se presenta fuertemente intervenida por las actividades
de adecuacion de terrenos, viviendas y otros, por lo que la fauna se limita a
esporadicas aves diversas y animales rastreros como la rata de campo,
merachos, borriqueros y lagartijas. Ademas de multiples insectos vy
aracnidos. Esta es quizas, la razén por la que al momento de evaluar en
campo la fauna, no se observé especie alguna en el sitio en donde se
establecera el proyecto.”

Aclarar el tipo de vegetacion existente y georreferenciar el poligono del
area del proyecto.

Realizar inventario pie a pie dentro del poligono tomando en cuenta las
especies de arboles con dimensiones iguales o mayores a 15
centimetros.

Detallar por especie cantidades de arboles, familias, DAP, segun el area
recorrida en campo.

%,



RESPUESTA: Es preciso sefialar que a través de la Resolucion ARAPO-IA-036-13

de 5 de marzo de 2013, se aprobo el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
denominado “Nivelacion de Terreno”, cuyo promotor era el Sr. Carlos Valencia
Correa, el cual se ubicaba en el area donde hoy en dia se pretende desarrollar el
proyecto. A través de la Resolucion ARAPO-AGICH-ALR-No0.050-2013, del 15 de
abril de 2013, se establece el Pago de Indemnizacion Ecolégica del proyecto antes
mencionado y se cancela a través del recibo 83004847, la suma de Siete mil treinta

y cinco balboas, por la eliminacién de 6.96 hectareas de rastrojo, 1 hectarea de
gramineas y la tala de 15 palmas y 10 arboles dispersos, ademas se aprobd un
segundo estudio de impacto ambiental en el mismo area, URBANIZACION.
ORANGE VALLEY, aprobado mediante Resolucion N°ARAPO-1A-036-14, del 18 de W
febrero de 2014. o __,__.H——-//

En cuanto a la pregunta 6.1., Aclarar el tipo de vegetacién existente y
georreferenciar el poligono del area del proyecto.

Hoy en dia el globo de terreno donde se pretende desarrollar el proyecto se
encuentra intervenido. Actualmente gran parte de la superficie estd a suelo
desnudo, ya que se ha realizado movimiento de tierra, el cual estd amparado bajo
un estudio de impacto ambiental que se realiz6 anteriormente y que obtuvo su

Permiso de Indemnizacién Ecoldgica respectivo.

El resto de la superficie estd cubierta por gramineas, rastrojo, palmas y algunos

arboles dispersos.
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El area con vegetacion se encuentra sobre la finca N°12269 con una superficie de

2.09 has, estas sobre las coordenadas:

PTS NORTE ESTE
1 986871.00 | 635425.66
2 986844.95 | 635522.25
3 986818.01 | 635514.56
4 986823.50 | 635495.45
) 986569.40 | 635422.85
6 986544.54 | 635425.89
7 986531.12 | 635319.87
8 986561.73 | 635316.06
9 986568.07 | 635365.64
10 986832.26 | 635441.13
11 986839.27 | 635416.59

En el punto 6.2., Realizar inventario pie a pie dentro del poligono tomando en cuenta
las especies de arboles con dimensiones iguales 0 mayores a 15 centimetros.

Se realiz6 un reconocimiento del area del proyecto. También se realizd una revision
bibliografica de las caracteristicas encontradas en campo, las imagenes de

satélites, los mapas y el plano del area objeto del estudio.

Se realiza el inventario forestal al 100% (pie a pie) de todos los arboles con DAP =
a15cm (0.15m).

Se realizaron las mediciones de los arboles, tomando en cuenta los parametros
dasométricos de los arboles dentro de la huella del proyecto, utilizando el sistema
internacional de medida (Sl), dénde:

DAP = Diametro a la altura de 1.30 metros.

HT = Altura Total.

HC = Altura Comercial.

Se utiliza la férmula Smaliam para el calculo de Volumen para arboles en pie.

V (m3) = DAP2 * 0.7854 * HC * 0.60
Donde:
V (m3®) = Volumen en metros cubicos.

DAP? = Diametro a la altura del pecho (1.3 m) al cuadrado.
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HC = Altura Comercial
I 0.7854 = Constante = /4.
0.60 = Coeficiente morfico.
I En cuanto al punto 6.3., Detallar por especie cantidades de arboles, familias, DAP,
segun el area recorrida en campo. Presentamos el resultado del Inventario Forestal
I Pie a Pie realizado.
I Altura | Volume
# "izmg': Nombre Cientifico [();\1;’ élt(u:; Total | n Com.
I ] (m) (m?)
1 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.17 4 6 0.05
2 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.22 3 5 0.07
l 3 | Guacimo Guazuma ulmifolia | 0.24 4 6 0.11
. 4 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.23 3 5 0.07
I 5 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.25 3 5 0.09
6 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.20 2 4 0.04
7 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.16 2 4 0.02
I 8 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.20 4 6 0.08
9 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.18 3 5 0.05
l 10 | Guacimo | Guazuma ulmifolia | 022 | 3 5 0.07
11 | Guacimo Guazuma uimifolia 0.20 2 4 0.04
12 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.16 2 4 0.02
I 13 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.15 2 4 0.02
14 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.18 2 4 0.03
I 15 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.17 2 4 0.03
. 16 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.22 3 5 0.07
17 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.21 3 5 0.06
I 18 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.29 3 5 0.12
19 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.30 3 5 0.13
l 20 | Guacimo | Guazuma ulmifolia | 031 | 4 6 0.18
Anacardium
21 | Espavé excelsum 0.35 5 7 0.29
I Anacardium
22 | Espavé excelsum 0.23 4 6 0.10
Anacardium
I 23 | Espavé excelsum 0.30 4 6 0.17
Anacardium
24 | Espavé excelsum 0.20 3 5 0.06
I Anacardium
25 | Espave excelsum 0.22 ) 5 0.07
l Anacardium
26 | Espavé excelsum 0.23 3 5 0.07
I 27 | Jobo Spondias mombi 0.20 4 6 0.08




Altura | Volume
# Nomtgre Nombre Cientifico DAP | Altura Total | n Com.
comun (m) C. (m) 3
(m) (m°)
28 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.22 3 5 0.07
29 | Guacimo Guazuma ulmifolia | 0.30 3 5 0.13
30 | Guacimo Guazuma ulmifolia | 0.22 2 4 0.05
31 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.20 2 4 0.04
32 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.23 3 5 0.07
33 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.16 3 5 0.04
34 | Guacimo Guazuma ulmifolia | 0.17 2 4 0.03
35 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.18 2 4 0.03
36 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.20 2 4 0.04
37 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.18 2 4 0.03
38 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.22 3 5 0.07
39 | Guarumo Cecropia peltata 0.19 3 5 0.05
Ochroma
40 | Balso pyramidale 0.30 3 5 0.13
Ochroma
41 | Balso pyramidale 0.25 3 5 0.09
Ochroma
42 | Balso pyramidale 0.22 3 5 0.07
Anacardium
43 | Espavé excelsum 0.30 3 5 0.13
Anacardium
44 | Espavé excelsum 0.35 4 6 0.23
Albizia
45 | Frijolillo adinocephala 0.22 3 ) 0.07
46 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.24 3 5 0.08
47 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.25 3 5 0.09
48 | Guacimo Guazuma ulmifolia 0.20 3 5 0.06
Anacardium
49 | Espavé excelsum 0.30 4 6 0.17
Anacardium
50 | Espavé excelsum 0.28 4 6 0.15
Anacardium
51 | Espavé excelsum 0.25 2 4 0.06
52 | Roble Tabebuia rosea 0.20 4 6 0.08
53 | Mango Mangifera indica 0.22 4 6 0.09
54 | Mango Mangifera indica 0.35 4 6 0.23
55 | Mango Mangifera indica 0.32 4 6 0.19
56 | Mango Mangifera indica 0.22 3 5 0.07
Albizia
57 | Frijolillo adinocephala 0.20 3 5 0.06
58 | Malagueto Xylopia aromatica 0.22 4 6 0.09
59 | Malagueto Xylopia aromatica 0.20 4 6 0.08
60 | Malagueto Xylopia aromatica 0.22 3 5 0.07

M



Altura | Volume

# Nomt?re Nombre Cientifico DAP | Altura Total | n Com.
comun (m) C.(m) (m) (m?)
61 | Malagueto Xylopia aromatica 0.50 4 S} 0.47
62 | Malagueto Xylopia aromatica 0.22 4 6 0.09
63 | Malagueto Xylopia aromatica 0.20 4 6 0.08
64 | Malagueto Xylopia aromatica 0.26 4 6 0.13

Byrsonima

65 | Nance crassifolia 0.16 2 4 0.02
66 | Guarumo Cecropia peltata 0.15 2 4 0.02
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i
l Resumen de Arboles por Especie, Cantidades y Familia.
!
2‘;’:12': Nombre Cientifico Familia Cantidad
I Balso Ochroma pyramidale Malvaceae 3
I Espavé Anacardium excelsum Anacardiaceae 11
Frijolillo Albizia adinocephala Fabaceae 2
I Guacimo Guazuma ulmifolia Sterculiaceae 34
Guarumo Cecropia peltata Urticaceae 2
I Jobo Spondias mombi Anacardiaceae 1
. Malagueto Xylopia aromatica Annonaceae 7
I Mango Mangifera indica Anacardiaceae 4
Nance Byrsonima crassifolia Malpighiaceae 1
Roble Tabebuia rosea Bignoniaceae 1

Ademas se observaron 21 palmas corozos.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2022.06.20 18:36:07 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

N

s
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§‘—'_—1"
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—=

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 240773/2022 (0) DE FECHA 16/06/2022. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE

/
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8001, FOLIO REAL N2 413373%)
CORREGIMIENTO ARRAIJAN, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6 ha 9594 m? 47 dm2Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6
ha 9594 m* 47 dm?
VALOR DEL TRASPASO: CINCO MIL BALBOAS (B/. 5,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.{(RUC 155690042)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTES INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 20 DE JUNIO DE 2022

12:13 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NfJMERO DE
LIQUIDACION 1403551602

; ',i Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del ldentificador Electronico: 99F93FA9-9AAF-41A3-959E-77F857DF8F4A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO S g
FECHA: 2022.03.03 16:22:41 -05:00 e _
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "%
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 81082/2022 (0) DE FECHA 02/03/2022/VI.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8001, FOLIO REAL N2 12269 (F)-

CORREGIMIENTO ARRAIJAN, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 171 ha 3768 m? 56.80000001 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O
RESTO LIBRE DE 140 ha 6630 m? 63.06999999 dm>.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS BALBOAS CON VEINTIOCHO
(B/.27,946.28).

NUMERO DE PLANO: NO CONSTA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 8 DE ENERO DEL 2021.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: MEDIANTE ESCRITURA N92456 DEL 10 DE ABRIL DE 2002.DE LA NOTARIA QUINTA DE
CIRCUITO DE PANAMA,DECLARAN LOS PROPIETARIOS QUE POR MEDIO DE LA ESCRITURA ACEPTA LA
SERVIDUMBRE PERMANENTE PARA LA LINEA DE TRANSMISION ELETRICA DE 230KV(GUASQUITAS-PANAMA
11),SOBRE ESTA FINCA DE ACUERDO A LA CONDICIONES Y MODALIDADES AHORA CONCERTADAS.TENDRA UNA
SUPERFICIE DE
7HAS 2000MTS2.. FAVOR DE LA COMPARNIA EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (ETESA). VEASE
DOCUMENTO 2427192. FECHA DE REGISTRO20130722 20:30:50.4BEABPA14. INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA 2013-112764, DE FECHA 22/07/2013.
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO .
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: LAS PARTES ACUERDAN QUE EL AREA DESTINADA A LA SERVIDUMBRE Y
QUE HABRA DE SER ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO DE NA TERCERA LINEA DE TRANSMICION
VELADERO-LLANO SANCHEZ-CHORRERA-PANAMA, EN 230KV TENDRA UN ANCHO DE 28 METROS Y UNA
SUPERFICIE DE 4 HECTAREAS+5,814.87 M2 DELIMITADA POR LAS COORDENADAS GEOGRAFICAS(WGS84)
PROYECCION UNIVERSAL TRASVERSAL DE MERCALOR(UTM)-CON MOTIVO DEL ESTABLECIMIENTO DE LA
SERVIDUMBRE SOBRE LA FINCA QUE SE ENUNCIA EN LA CLAUSULA PRIMERA DEL PRESENTE CONVENIO, LAS
PARTES ACUERDAN FIJAR POR UNA SOLA VEZ UNA COMPENSACION POR LA SUMA EQUIVALENTE A
778,852.79; AS MISMO ACUERDAN LAS PARTES FIJAR POR UNA SOLA VEZ UNA INDEMNIZACION POR UNA
SUMA EQUIVALENTE A 162,221.50 A FAVOR DE EL PROPIETARIO- EL MONTO TOTAL DE LA COMPENSACION E
INDEMNIZACION ASCIENDE A LA SUMA 941,074.29, EL CUAL SERA CANCELADA POR ETESA CON CARGO A LA
PARTIDA PRESUSPUESTARIA M.E.F: (2.78.1.2.219.01.96.613) EN CONSECUENCIA EL PROPIETARIO SE
COMPROMETE A SUSCRIBIR LA ESCRITURA PUBLICA MEDIANTE LA CUAL SE FORMALIZA LA COSTITUCION DE
LA SERVIDUMBRE A FAVOR DE ETESA.. INSCRITO EL DIA VIERNES, 16 DE SEPTIEMBRE DE 2016 EN EL
NUMERO DE ENTRADA 415290/2016 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 03 DE MARZO DE 2022
10:51 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS
POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403390228

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electronico: CFO90EOE-11C9-4BD3-9777-DDOBA2ESAS3B
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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Panam3, 22 de Julio de 2022

LICENCIADA

MARISOL AYOLA
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA OESTE

Licenciada Ayola:

Por este medio, en atencion a la Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-734-2022, de 22 de
junio de 2022 dirigido al proyecto VERONA, tenemos a_.bien-aclar_a__r_____q‘ue la misma
se desarrollara sobre una superficie de 90,505.67dm? (9ha 0505.67m?), distribuidas

entre las fincas 413373 la cual cuenta con una supérﬂcié de 6has + 9594.47 dm? y

la finca 12269 con una superficie actual de 140ha 6630m?2 63.06999999dm? de la
cual se utilizara 2 has + 0911.20 dm?2.

Estas se ubican en las coordenadas UTM-WGS84:

FINCA N°413373 FINCA N°12269
PTS NORTE ESTE PTS NORTE ESTE
1 986844.95 635522.25 1 986844.95 635522.25
2 986769.97 635784.72 2 086544.54 635425.89
3 986738.69 635775.9 3 986531.12 635319.87
4 986746.93 635747.06 4 986561.73 635316.06
5 986578.58 635698.96 5 986568.07 635365.64
6 086544.54 635425.89 6 986832.26 635441.13
7 986569.4 635422.85 7 986839.27 635416.59
8 086823.5 635495.45 8 986871.00 635425.66
9 986818.01 635514.56
10 986844.95 635522.25
Atentamente,

ML

ITZX'DINORA SANTAMARIA GIL

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario
Pablico Sexto del Circuito de Panams, cen Cédula

No. 4-157-725.

CERTIF¥CO:
Que dada la certeze de la identidad de ln_(a)
personas (s) que firma (firmaron) el presente
documento, 5u (8) s} autérdica ()

(Art. 1736 C.C. Art. B35 C.J.) Ent virtud de Ideniificasion

que se me presentd. z=—o
22 JUL 202

——
AN y

Testigos

~

LIC. RAQL [N AME=F 15 LL
Notario Blica Sexto




Panama, 22 de Julio de 2022

A QUIEN CORRESPONDA

Estimados seriores:

El suscrito JORGE LUIS DIAZ NUNEZ con cedula de identidad personal N°8-346-
334, representante legal de la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A.,
propietaria de la finca Folio Real N°413373 con una superficie de 6ha 9594m?2
47dm?, con cédigo de ubicacion 8001 y la Finca N°12269 con una superficie actual
de 140ha 6630m? 63.06999999dm? de la cual se utilizara 2 has + 0911.20 dm?,
autorizo a la VERONA WEST INVESTMENT, S.A., a efectos de que realice todos
los tramites necesarios ante las autoridades publicas, privadas, municipales y
nacionales, incluyendo sin limitar: los permisos de construccion, operacién y
ocupacion, asi como la aprobacién del Estudios de Impacto Ambiental Unica y
exclusivamente sobre la Folio Real N°413373 y Finca N°12269 la de la seccién de

la Propiedad del Registro Publico.

Atentamente,

i (

|/

; Al L
JORGE LUIS IAZNUﬂéZ
N°8-346-334

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario
Ptblico Sexto del Circuito de Pmnamé, cen Cédula

No. 4-157-725.

CERTIFE ()
Que dada la certeza ntidad de la (s)
ersonas  (s) que firma {fAraaron) el presente
ocumento, su (s) firma () 28 (~.n) auténdica (»)

(Art. 1736 C.C. Art. 835 C.j.) En virtud de Identificagion
quwe se me presento.

12 JUL

Pa.nam?? A -
Un \ / /
Y <" 5

. 'Test 1gca<‘J =

LIC. RAUL IV
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- - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

Tireccion Regionai de Panamsa Ceste N
| —="GOBIERNO NACIONAL —

La Chorrera, 15 de agosto de 2022
DRPO-DIREC-SEIA-NE-936-2022

Sefiora

ITZA DINORA SANTAMARIA GIL
Representante Legal

VERONA WEST INVESTMENT, S.A.
E. S. D.

Respetada Sefiora:

En seguimiento al proceso de evaluacion del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO; VERONA, ubicado carretera entrada al Centro Comercial
El Machetazo, corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan
provincia de Panama Oeste, Reingresado el dia 11 de mayo de 2022, para su evaluacién
por la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de

Panama Oeste, deseamos expresarle que luego de revisar el Estudio de Impacto Ambiental,
tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. En verificacion de puntos de coordenadas suministradas del area a utilizar de ambas
fincas(N°413373 y N°12269), se genera un poligono con una superficie de
Ohas+4515.44m?, sin embargo el area de desarrollo de proyecto contempla una

. superficie de 9has+0505.57m?, segiin informacion aportada por la promotora, en ese
sentido se solicita lo siguiente:

1. Verificar los puntos de coordenadas aportados, aclarar de manera concreta dicho
aumento y corregir el mismo, basados en los datos obtenidos y facilitados.

2. Aportar mapa claro, con su informacién marginal consecuente, leyenda, que sea
conciso y consond con el poligono referido de superficie de 9has+0505.57m? y
georreferenciar el poligono que serd impactado dentro de la Finca con Folio Real
N© 413373, c6digo de ubicacién 8001, con superficie de 6has+9594m>.47dm?.

3. Aclarar la inclusién de la finca con Folio Real N°12269, Cédigo de Ubicacion8001,

. en el desarrollo del proyecto, toda vez que una porcion de esta finca forma parte del
poligono general de desarrollo del presente proyecto.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias habiles,
posterior a la notificacién de la misma para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a las observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no
sea acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la
misma se presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a
rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del
14 de agosto de 2009), modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011. Modificado por el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012.

Atentamente, 8 \

<528 MINISTERIO DE
% %AMBIENTE

JAéenciada Maris6] Ayola”

Directora Regional del Ambiente Admi“iStraCi'én Regional
Ministerio de Ambiente - Region Oeste L Panama Oeste r
MA/jp/ly




NOTIFICACION POR ESCRITO

DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA OESTE

Yo, ITZA DINORA SANTAMARIA GIL, mujer de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, portador de la cedula 8-478-844, con oficina en Calle interamericana,
corregimiento Juan Deméstenes Arosemena, sala de venta Hato Montafia,
Teléfono: 257-2175, correo electrénico: jimoreno@hauspanama.com actuando en
nombre y representacion de VERONA WEST INVESTMENT, S.A., inscrita en
(MERCANTIL) Folio N°155697783; promotora del proyecto categoria |

denominado “VERONA”, el cual se ejecutara segun certificacion de registro

publico en el Corregimiento de Arraijan, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama,
sobre la finca Folio Real N°413373 con una superficie de 6ha 9594m? 47dm?, con
cédigo de ubicacion 800, comparezco ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA OESTE, dentro del término de Ia ley, con el fin de darme por notificado

por escrito de »dlg DRPO - DIREC - SETA-NE 936,- emitida por su
A0F >

despacho.

En este sentido, otorgo autorizacién a la Licenciada Yisel Mendieta con cédula de
identidad personal N°8-776-1809, para que retire dicha Resolucion.

Atentamente,

AL

ITZA DI RK SANTAMARIA GIL

Yo, LIC. RAUL I¥AN CASTILLO SANJUR, Notario
Piblico Sexto del Circuito de Panamé, cen Cedula

No. 4-157-725.
CERTIEE"O
Que dada la cestaza de Ia “rn"ﬁad de la (8)
personu (s) que froa warom) el _presezzt;]:
2 A i - om) autéraca
?}c:':l 17= .,_.l_ ~1k 635 C.J.) En virtuu de ldent icacion

que se me presents.

AN

Testi

LIC. RAWO SANJUR
ario P Sexto

0§ AGD 2022

Yil
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RIPUBLICA DE PANA MA
TRIBUNAL ELECTORAL r

Yisel Arelis i
Mendieta Murillo L

NOMERE USUAL: -
FECHA DE NACIMIENTO: 18.0uL-1984

SHCAR DE NAGIMIENTO: PANAMA, PANAA 8-776-1809
SEXO' F DONANTE  TiR0 OE SANGRE

EXPEDIDA: 19-DIG-2017 EXPIRA. 10-DIC 2027
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SO
REA MIAMPRIENTE

Departamentc dc v I anar dOeste

Panama, agosto de 2022 74
Recibido ¢

Licenciada 3ﬁ/£/ 20 ?/
Marisol Ayola e / =

DIRECTORA REGIONAL DE PANAMA OESTE Hora:_ /7 . /6;52;7-7
MINISTERIO DE AMBIENTE

Licenciada Ayola:

Por este medio damos respuesta a la NOTA DRPO-DIREC-SEIA-NE-936-2022, de
acuerdo con lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, en
donde nos solicita Informacion Aclaratoria, correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria |, denominado “PROYECTO VERONA” a desarrollarse
en la provincia de Panama Oeste, distrito de Arraijan, corregimiento de Juan
Demostenes Arosemena, que consiste en lo siguiente:

1. Enverificacion de los puntos de coordenadas suministradas del area a utilizar
de ambas fincas (N° 413373 y N° 12269), se genera un poligono con una
superficie de 9 has + 4515.44 m?, sin embargo, el area de desarrolio del
proyecto contempla una superficie de 9 has + 0505.57 m2, segln informacién

. aportada por la promotora, en ese sentido se le solicita lo siguiente:

1.1.  Verificar los puntos de coordenadas aportados, aclarar de manera
concreta dicho aumento y corregir el mismo, basados en los datos
obtenidos y facilitados..

1.2. Aportar mapa claro, con su informacién marginal consecuente,
leyenda, que sea conciso y consoné con el poligono referido de
superficie de 9 has + 0505.57m?2.

2. Aclarar la inclusion de la finca con Folio Real N° 12269, Codigo de Ubicacion
8001, en el desarrollo del proyecto, toda vez que una porcion de esta finca
forma parte del poligono general de desarrollo del presente proyecto

. RESPUESTAS N° 1

1. En funcién de aportar la debida aclaratoria a esta primera interrogante
tenemos a bien sefalar:

1. En cuanto a “Verificar los puntos de coordenadas aportados, aclarar de
manera concreta dicho aumento y corregir el mismo, basados en los datos
obtenidos y facilitados”.

No existe un aumento de area por lo tanto aportamos los datos —
coordenadas con las cuales corregimos los facilitados y area que se usara
para el proyecto que sigue siendo la sefiala (9 has + 0505.67m?).




|40

FINCA N°12269

PTS NORTE ESTE

086844.95 | 635522.25
986871.00 | 635425.66
986839.27 | 635416.59
986832.26 | 635441.13
986568.07 | 635365.64
986561.73 | 635316.06
986531.12 | 635319.87
986544.54 | 635425.89
986569.40 | 635422.85
| 986824.12 | 635494.95
986818.01 | 635514.56

—
Tlole|loNjoloa|lslw N~

FINCA N°413373 ]
PTS NORTE ESTE
986844.95 | 635522.25
| 986769.97 | 635784.72
986738.69 | 635775.90
986746.93 | 635747.06
| 986578.58 | 635698.96
986544.54 | 635425.89
986569.40 | 635422.85
986818.01 | 635514.56
986844.95 | 635522 25

QIO |IN®O OB W IN|—

2. En cuanto a la solicitud de “Aportar mapa claro, con su informacion
marginal consecuente, leyenda, que sea conciso y consoné con el
poligono referido de superficie de 9 has + 0505.57m?2.”

Seguidamente aportamos lo solicitado con los detalles de poligono
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RESPUESTAS N° 2: Con el proposito de proporcionar aclaracién en cuanto
“Aclarar la inclusion de la finca con Folio Real N° 12269, Cédigo de Ubicacion 8001,
en el desarrollo del proyecto, toda vez que una porcion de esta finca forma parte del
poligono general de desarrollo del presente proyecto”. Tenemos a bien sefialar que
al momento de dar inicio con el proceso de evaluacion solo se presenté la finca
N°413373 que solo cuenta con una superficie de 6has + 9594.47 dm? y dado que
las coordenadas de la superficie solicitada no concordaban, nos percatamos que no
se habia incluido la Finca N°12269 con una superficie 140ha 6630m?2
63.06999999dm? de la cual se utilizara de 2 has + 0911.20 dmz2.

Atentamente

Log A Lo

ltza Dinora Santamaria Gil
Representante Legal
VERONA WEST INVESTMENT. S.A.

e
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Panama, julio de 2022

LICENCIADA

MARISOL AYOLA
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA OESTE

Licenciada Ayola:

Por este medio, en atencién a la Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-734-2022, de 22 de
junio de 2022 dirigido al proyecto VERONA, tenemos a bien aclarar que la misma
se desarrollara sobre una superficie de 90,505.67dm? (Sha 0505.67m2),
distribuidas entre las fincas 413373 la cual cuenta con una superficie de 6has +
9594.47 dm?y la finca 12269 con una superficie de 2 has + 0911.20 dm2.

Atentamente,

DINORA SANTAMARIA GIL

(0, LIC. RAUL IVAN Ca LO SAN] i
Piblico Sexto del Chreuito de fo '{?;ﬂclani 122?32
No. 4-4r 3
CER ”Tf;‘i“fw

Que - :

o niidad de la ()
R . . 2=2ente
(._J'_ i '. = + ‘ = (')
< En virtud de Ident ificagison

s JUL zuzz/

G AAMAMBIFENTE
Depzrar ento de=Tacion i, Ml

Recibido por:

Fecha:

Hora: \f;L




